A man dies nobly in pursuit of wealth.^a

Money, that blessing to the race of man,
Cannot be matched by mother's love, or lisp
Of children, or the honour due one's sire.
And if the sweetness of the lover's glance
Be half so charming, Love will rightly stir
The hearts of gods and men to adoration.^b

When these last-quoted lines were spoken at a performance of one of the tragedies of Euripides, the whole audience rose with one accord to hiss the actor and the play off the stage. But Euripides jumped to his feet, claimed a hearing, and asked them to wait for the conclusion and see the destiny that was in store for this man who gaped after gold. Bellerophon, in that particular drama, was to pay the penalty which is exacted of all men in the drama of life. For one must pay the penalty for all greedy acts ; although the greed is enough of a penalty in itself. What tears and toil does money wring from us ! Greed is wretched in that which it craves and wretched in that which it wins ! Think besides of the daily worry which afflicts every possessor in proportion to the measure of his gain ! The possession of riches means even greater agony of spirit than the acquisition of riches. And how we sorrow over our losses—

THE EPISTLES OF SENECA

gemescunt, quae et magna incidunt et videntur maiora! Denique ut illis fortuna nihil detrahat, quidquid non acquiritur, damnum est.

17 "At felicem illum homines et divitem vocant et consequi optant, quantum ille possidet." Fateor. Quid ergo? Tu ullos esse condicionis peioris existimas quam qui habent et miseriam et invidiam? Utinam qui divitias optaturi essent, cum divitibus deliberarent! Utinam honores petaturi cum ambitiosis et summum adeptis dignitatis statum! Profecto vota mutassent, cum interim illi nova suscipiunt,¹ cum priora damnaverint. Nemo enim est, cui felicitas sua, etiam si cursu venit, satis faciat. Queruntur et de consiliis et de processibus suis maluntque semper quae reliquerunt.

18 Itaque hoc tibi philosophia praestabit, quo equidem nihil maius existimo: numquam te paenitebit tui. Ad hanc tam solidam felicitatem, quam tempestas nulla concutiat, non perducent te apte verba contexta et oratio fluens leniter. Eant, ut volent, dum animo compositio sua constet, dum sit magnus et opinionum securus et ob ipsa, quae aliis displicent, sibi placens, qui profectum suum vita aestimet et tantum scire se iudicet, quantum non cupit quantum non timet.

VALE.

¹ *suscipiunt* codd., Gruter; *suspiciunt* BA.

² A play on the *compositio* of rhetoric.